
 
ESTADO DE GOIÁS 

Prefeitura Municipal de São Simão 

 

DESPACHO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 023/2020 

  

REFERÊNCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 341/2020 

 
OBJETO: Aquisição de reservatório metálico tipo taça, coluna cheia para água 

potável, com capacidade para 50.000 litros, para consumo humano, atendendo as 

necessidades do Departamento Municipal de Água e Esgoto São Simão-

DEMAESS.  

 

REQUERENTE: Departamento Municipal de Água e Esgoto São Simão - DEMAESS 

 

Glenea de Brito Costa, Diretora de Licitações da PMSS, no uso de suas atribuições 
legais e tendo como prerrogativa os regramentos estatuídos pela Lei Federal Nº 
8.666/93, bem como:  

 

Considerando: A supremacia da Administração Pública na condução e encerramento 
dos procedimentos licitatórios tramitantes em sua instância, com fundamentos no teor 
do Art. 48, § 3º, da Lei Federal Nº 8.666/93;  

 

Considerando: os atos registrados na ata da sessão pública ocorrida em 30/09/2020 
emitida pela Pregoeira Municipal a qual evidenciou a DESCLASSIFICAÇÃO da empresa 
que apresentou a melhor proposta do certame em epígrafe; 
DECIDE. 

 

Tendo como Princípio o interesse da Administração e a conveniência Administrativa, 
declaro FRACASSADO o certame licitatório objeto do Pregão Eletrônico N°. 023/2020, 
nos termos da Lei que rege a espécie. 

 
E, 
 
Solicito ao departamento responsável pela cotação dos preços que levou ao valor médio 
para tal contratação que realize nova cotação para comprovação dos valores praticados 
no mercado e ao responsável pela elaboração do Termo de Referência que o revise e 
se necessário, adeque para uma nova publicação. 

 

Publique-se. 

 

São Simão-GO, 30 de setembro de 2020.  

 

 

 

 
Glenea de Brito Costa 
Diretora de Licitação 


